(65.22) Jamais *Le corps* n'ira troubler l'esprit serein,

L'engager vers la peur, la frime ou le mensonge 8415

Indignes d'entraîner un honnête homme... en songe

Éveillé, nonchalant par égard au châssis.

Quand utile à mon goût, je clorai le sursis

Prescrit par mon état, finirai tout rapport

Avec *lui* – mais aussi maintenant – nul accord 8420

Entre *mon corps* et *moi* n'est possible : les droits

De l'esprit, sans partage, règnent, *Le* foudroient.

Snober le propre corps... garantit d'être libre. 8423

[22] *Numquam me caro ista compellet ad metum, numquam ad indignam bono simulationem; numquam in honorem huius corpusculi mentiar. Cum visum erit, distraham cum illo societatem; et nunc tamen, dum haeremus, non erimus aequis partibus socii: animus ad se omne ius ducet. Contemptus corporis sui certa libertas est.*

\*\*\*

(65.23) Incombant à ce thème qui, en nos cœurs... vibre,

À cette liberté, aussi l'observation 8425

De la nature sert... couvrant l'affirmation

Qui trouve en toute chose esprit, aussi matière.

Un noble esprit commande et guide [*à sa manière*]

Ici, là tous les êtres.

*La divinité*

– Le tout puissant esprit – est précieuse clarté 8430

Dominant la matière issue de *son* ardeur.

[23] *Ut ad propositum revertar, huic libertati multum conferet et illa de qua modo loquebamur inspectio; nempe universa ex materia et ex deo constant. Deus ista temperat quae circumfusa rectorem sequuntur et ducem. Potentius autem est ac pretiosius quod facit, quod est deus, quam materia patiens dei.*

(65.24) Au centre du cosmos, un esprit supérieur  
Étincèle, rayonne d'une position  
Qui peut inspirer l'homme : affine condition  
– L'analogie l'enseigne – eu égard à son corps 8435  
Endossant la fonction de matière ou décor  
À l'occupant esprit.

Que ce qui est situé  
Dessous, en subalterne, obéisse [*à ponctuer,*  
*Suivant l'ordre établi... la vie des optimates*] !  
Envers les coups du sort [*en réponse immédiate*] 8440  
Exerçons notre force [*usons de nos talents !*  
*Contre l'adversité ? -ni bluff, ni bras ballants -*  
*Notre esprit gagnera*] (\*), donc n'ayons nulle crainte  
À supporter l'offense ou les autres atteintes :  
[*Estocades*] blessures, pauvreté, prison ! 8445  
Mourir est-ce la fin ? le tunnel de liaison ?

L'après-vie ? c'est tout comme au temps avant de naître ;  
Onc la peur ne m'anime : à l'étroit est mon être ! 8448

[24] *Quem in hoc mundo locum deus obtinet, hunc in homine animus; quod est illic materia, id in nobis corpus est. Serviant ergo deteriora melioribus; fortes simus adversus fortuna; non contremescamus iniurias, non vulnera, non vincula, non egestatem. Mors quid est? aut finis aut transitus. Nec desinere timeo - idem est enim quod non coepisse -, nec transire, quia nusquam tam anguste ero. Vale.*